Дело № 1 – 136/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кемерово 11 июля 2017 года

Кемеровский районный суд Кемеровской области 

в составе председательствующего судьи Щербинина А.П.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кемеровского района Сафоновой У.П., 

подсудимой ФИО2, 

защитника – адвоката Юферовой Л.М., 

при секретаре Трофимовой А.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению: 

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 3 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО2 совершила преступление в Кемеровском районе при следующих обстоятельствах: ФИО2, являясь начальником сельского отделения почтовой связи п. Разведчик Кемеровского почтамта – обособленного Структурного подразделения Управления федеральной почтовой связи Кемеровской области - Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее по тексту ОПС п. Разведчик Кемеровского почтамта - ОСП УФПС Кемеровской области – филиал ФГУП «Почта России»), в период времени с 12.04.2016г. по 09.06.2016г., умышленно, из корыстных побуждений, совершила хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств в сумме 47 969,63 рублей, причинив своими действиями ущерб Кемеровскому почтамту - ОСП УФПС Кемеровской области – филиал ФГУП «Почта России», расположенному по адресу: 

<

...> при следующих обстоятельствах. Так, ФИО2 на основании трудового договора№000043 от 08.02.2011г. (в редакции Дополнительного соглашения №5/НР от 22.09.2015г.), заключенного с нею Кемеровским почтамтом - ОСП УФПС Кемеровской области – филиал ФГУП «Почта России» в лице начальника ФИО1, являлась начальником отделения почтовой связи 4 класса п. Разведчик Кемеровского почтамта ОСП УФПС Кемеровской области - филиал ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: ул. Васюхевича, дом 43, пос. Разведчик, Кемеровского района, Кемеровской области, и на основании договора о полной материальной ответственности от 26.09.2015г. являлась материально-ответственным лицом. Согласно квалификационной характеристики начальника отделения почтовой связи 4 класса №40 от 27.08.2014г.,ФИО2 выполняла следующие виды работ:

организацию своевременной доставки подписных тиражей печатных изданий до клиентов;

контроль доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений (кроме посылочной почты и мешков «М») и периодической печати;

контроль соблюдения правил оказания услуг почтовой связи, инструкций по оказанию финансовых услуг;

анализ выполнения плана доходов, показателей качества работы;

прием, обработку, отправку, вручение почтовых отправлений, операции по банковским картам;

реализацию товаров (прием, разгрузку, складирование, выкладку, возврат, инвентаризацию, оформление торговых мест, прием предварительных заказов, оформление товаров в кредит, расчетно-кассовые операции);

проведение санитарно-гигиенических мероприятий, предупреждающих ухудшение качества товара;

контроль за своевременным переводом даты и времени в календарном штемпеле;

организацию доставки и выплаты пенсий и пособий;

размещение необходимой информации и документации в клиентских залах ОПС;

обработку и составление принятых заказов по подписке с дальнейшей передачей их в почтамт;

своевременное доведение до клиентов информации об изменениях в условиях подписки на периодические печатные издания;

работу с поступающими обращениями клиентов по работе ОПС;

прием, выплату почтовых переводов и переводов Вестерн Юнион;

оформление кредитной документации по потребительским и экспресс-кредитам (в случае оказания услуги «Кредит почтовым переводом»);

оформление операций по выдаче и погашению кредитов;

оформление не розданных почтовых отправлений;

вручение почтовых отправлений и печати, адресованной «до востребования»;

организацию работ по приему, обработке, отправке и вручению различных видов и категорий отправлений, миграционных уведомлений, а также почтовых отправлений разряда «Правительственное», «Судебное», «Служебное», «Воинское», по сбору заказов по подписке от физических и юридических лиц, по оформлению переадресовок и аннуляции подписки, по приему учету и продаже почтовой тары, по учету, группировке и систематизации документов в архиве ОПС, по обмену почты, по обеспечению тайны связи, сохранности почтовых отправлений, денежных средств и ценностей, именных вещей, тетрадей строгой отчетности, ключей, дискет, ШПИ и др., по осуществлению производственного контроля, проведению анализа и приему корректирующих и предупреждающих действий, по своевременной отправке сумм наложенного платежа, по оформлению производственной документации подведения в них итогов;

ведение журнала учета заявок о повреждениях и неисправностях технических средств;

ведение журнала производственного контроля;

ведение журнала о состоянии доставочных участков;

контроль за своевременностью выемки писем из почтовых ящиков;

оформление страховых полисов по обязательным и добровольным видам страхования;

реализацию бестиражных лотерей клиентам, составление отчетности по реализации и выплате выигрышей (по каждому организатору бестиражной лотереи) в конце рабочего дня;

реализацию тиражных лотерей клиентам, составление отчетности по реализации текущего тиража и выплате выигрышей (по каждому организатору тиражной лотереи) в конце рабочего дня;

проверку выигрышных билетов на соответствие кодировочным протоколам или тиражным таблицам;

реализацию и резервирование (при наличии оказания данной услуги в ОПС): транспортных билетов; общегражданских проездных билетов, в т.ч. ученических; проездных билетов для льготных категорий граждан;

представление услуг (реализация комплектов сотовой связи, предоставление услуг телефонии);

оказание услуг на пунктах коллективного доступа;

своевременное обеспечение наличия ассортимента маркированной продукции, пополнение аванса ГЗПО у почтальонов;

организацию правильной эксплуатации и содержания в исправном техническом состоянии оборудования, средств механизации и имущества ОПС;

организацию и осуществление эксплуатации Терминала самообслуживания в соответствии с «Руководством по эксплуатации ТС» завода изготовителя (в случае наличия в ОПС Терминала самообслуживания);

учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций;

организацию учета рабочего времени работников (графики работы, табель учета рабочего времени);

выполнение функций оператора 1 класса по оказанию услуг; 

составление ежедневных, ежемесячных отчётов по всем видам предоставляемых услуг в установленные сроки;

выполнение организационно-распорядительных функций (подбор, согласование приема и увольнения сотрудников отделения, организация режима работы и отпусков сотрудников, наложение поощрения и взыскания). С целью исполнения возложенных на нее обязанностей руководством Кемеровского почтамта - ОСП УФПС Кемеровской области – ФГУП «Почта России», было поручено обеспечивать сохранность товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния имущества, денежных средств и других ценностей. Тем самым руководством Кемеровского почтамта - ОСП УФПС Кемеровской области – филиал ФГУП «Почта России» ФИО2 были вверены денежные средства, поступающие от оказания вышеуказанных услуг. В период времени с 12.04.2016г. по 09.06.2016г.ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ОПС п. Разведчик Кемеровского почтамта - ОСП УФПС Кемеровской области – филиал ФГУП «Почта России», расположенном в доме № 43 по ул. Васюхевича, в пос. Разведчик, Кемеровского муниципального района, Кемеровской области, имея при себе вверенные ей денежные средства, которые она согласно Почтовых правил, принятых 22.04.1992 г. Советом Глав Администрации связи Регионального содружества в области связи и введенных в действие 01.10.1992 г.,должна была внести в кассу Кемеровского почтамта ОСП УФПС Кемеровской области - филиал ФГУП «Почта России», используя свое служебное положение, исполняя свои должностные обязанности по организации доставки и выплате пенсий и пособий, приему, выплате почтовых переводов и переводов Вестерн Юнион, оформлению операций по выдаче и погашению кредитов, учету денежных средств и материальных ценностей, контролю за ведением кассовых операций, являясь на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 26.09.2015г. материально- ответственным лицом, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение чужого имущества, путём присвоения вверенных ей денежных средств, умышленно, безвозмездно систематически разными суммами изымала из кассы ОПС п. Разведчик Кемеровского почтамта - ОСП УФПС Кемеровской области – филиал ФГУП «Почта России», в свою пользу денежные средства, принадлежащие Кемеровскому почтамту ОСП УФПС Кемеровской области - филиал ФГУП «Почта России», полученные от оказания услуг ОПС п. Разведчик Кемеровского почтамта - ОСП УФПС Кемеровской области – филиал ФГУП «Почта России» на сумму 47 969,83 рублей.После чего в продолжение осуществления преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств, принадлежащих Кемеровскому почтамту ОСП УФПС Кемеровской области - филиал ФГУП «Почта России» и вверенных ей, похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению. Тем самым, ФИО2 противоправно, безвозмездно с корыстной целью, с использованием своего служебного положения, совершила хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих Кемеровскому почтамту ОСП УФПС Кемеровской области - филиал ФГУП «Почта России», всего на общую сумму 47 969,83 рубля, путем присвоения, обратив вверенные ей денежные средства в свою пользу, причинив материальный ущерб собственнику - Кемеровскому почтамту ОСП УФПС Кемеровской области - филиал ФГУП «Почта России» в размере 47 969,83 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 свою вину в инкриминируемом ей деянии признала полностью.

При ознакомлении с материалами дела ФИО2 заявила ходатайство о рассмотрении настоящего уголовного дела в порядке особого производства, поскольку она не оспаривает предъявленное обвинение, вину признает полностью, в содеянном раскаивается. В судебном заседании ходатайство поддержала, пояснив, что ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, последствия заявленного ходатайства осознает.

Представитель потерпевшего ФИО3, уведомленный надлежащим образом, в судебное заседание не явился. Не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке в его отсутствие (т. 5 л.д. 9). 

Государственный обвинитель – помощник прокурора Кемеровского района Сафонова У.П. не возражала против рассмотрения дела в порядке особого производства.

Судом не усматривается оснований, препятствующих постановлению приговора в отношении ФИО2 без проведения судебного разбирательства по правилам главы 40 УПК РФ, поскольку ходатайство заявлено подсудимой в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, возражения государственного обвинителя против рассмотрения дела в особом порядке отсутствуют, подсудимая обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, ФИО2 понятна сущность предъявленного обвинения и она согласна с ним в полном объеме, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Суд находит, что обвинение, с которым подсудимая согласилась, является обоснованным, поскольку оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО2 правильно квалифицированы по ст. 160 ч. 3 УК РФ, как присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении ФИО2, суд считает, что она полностью признала свою вину, раскаялась в содеянном, не состоит на учетах в специализированных учреждениях, добровольное частичное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, наличие на иждивении малолетних детей, трудоустроена, т.е. занимается общественно – полезным трудом, удовлетворительные характеристики личности, состояние здоровья ФИО2, а также тот факт, что ФИО2, ранее не судима. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, судом не установлено. 

Совокупность изложенных по делу обстоятельств, данных, характеризующих личность подсудимой ФИО2, наличие указанных смягчающих наказание обстоятельств, тяжесть совершенного преступления, а также конкретные обстоятельства уголовного дела, привели суд к убеждению о возможности исправления и перевоспитания подсудимой ФИО2 без изоляции от общества и возможности применения к ней в соответствии со ст. 73 УК РФ условного осуждения.

Суд не находит законных оснований применения ст. 15 ч. 6, ст. 64 УК РФ.

Наказание ФИО2 надлежит назначать с учетом положений ст. 62 ч. 1, 5 УК РФ. 

Суд, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного деяния, совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, не находит оснований для назначения дополнительных наказаний, предусмотренных ст. 160 ч. 3 УК РФ. 

Гражданский иск, предъявленный представителем потерпевшего ФИО3, суд считает обоснованным и подлежащим удовлетворению, размер которого суд считает необходимым взыскать с подсудимой ФИО2

Процессуальные издержки по уголовному делу, представляющие собой выплаты вовлеченных в уголовное судопроизводство адвокатов не подлежат взысканию с ФИО2 по основаниям ст. 316 ч. 10 УПК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу – признанные и приобщенные к материалам уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307 – 309, ст. 316 УПК РФ, суд

ФИО4 О Р И Л :

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 3 УК РФ и назначить наказание по данной норме Закона в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком в 1 (один) год, в течение которого осужденная ФИО2 должна своим поведением доказать свое исправление.

На основании ст. 73 ч. 5 УК РФ возложить на ФИО2 исполнение обязанностей: встать в течение 10 (десяти) суток после вступления приговора в законную силу на учет в государственный специализированный орган, ведающий исправлением осужденных, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган в соответствии с установленным уголовно-исполнительной инспекцией графиком, не менять без уведомления уголовно – исполнительной инспекции постоянного места жительства.

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ взыскать с ФИО2 в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, в пользу ФГУП «Почта России» ИНН/КПП 

<

***>/420502001 18.936,90 (восемнадцать тысяч девятьсот тридцать шесть) рублей, 90 копеек. 

Вещественные доказательства по уголовному делу – признанные и приобщенные к материалам уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, то есть за исключением основания – несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. Осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Кроме того, осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо о рассмотрении дела без защитника, о чем он должен в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор, в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, либо копии апелляционного представления, либо копии жалобы. 

Судъя: А.П. Щербинин